
 

Delibera della Giunta Regionale n. 69 del 26/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E

FORESTALI N. 2173 DEL 25 MARZO 2016 - APPROVAZIONE DEL SOTTOPROGRAMMA

APISTICO DELLA REGIONE CAMPANIA PER IL TRIENNIO 2020-2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con Decreto 25 marzo 2016 ad oggetto
“Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma Nazionale Triennale
a favore del settore dell’apicoltura” ha impartito le disposizioni  per dare attuazione all’art. 55 del
Regolamento (UE) n. 1308/2013, al Regolamento Delegato (UE) n. 2015/1366 e al Regolamento
di Esecuzione (UE) n. 2015/1368 e contestualmente ha definito per ogni singola misura, le azioni
e le relative sottoazioni da realizzare, nonché la misura dell'aiuto prevista quale percentuale di
cofinanziamento  pubblico  ed  ha,  altresì,  individuato  i  beneficiari  che  possono  accedere  alle
medesime azioni e sottoazioni;

b) Il richiamato Decreto 25 marzo 2016 stabilisce, inoltre, che le azioni previste per ciascun anno
del  triennio  devono  essere  portate  a  termine  improrogabilmente  entro  il  31  luglio  dell'anno
successivo  a  quello  d'inizio,  affinché  l’Organismo  Pagatore  competente  (AGEA OP  per  la
Regione  Campania)  possa  effettuare  i  pagamenti  entro  il  termine  stabilito  dall’articolo  7  del
Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/1368 (15 ottobre dell’anno apistico successivo a quello
di riferimento delle spese);

c) con la Legge 24 dicembre 2004, n. 313 Disciplina dell'apicoltura, l'apicoltura è stata riconosciuta
come  attività  di  interesse  nazionale  utile  per  la  conservazione  dell'ambiente  naturale,
dell'ecosistema e dell'agricoltura in generale;

d) con Decreto 4 dicembre 2009, emanato dal Ministro del Lavoro, della Salute e delle Politiche
Sociali  di  concerto  con  il  Ministro  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  sono  state
impartite disposizioni per l’anagrafe apistica nazionale;

e) con Decreto 11 agosto 2014, del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali  è  stato  approvato  il  manuale  operativo  per  la  gestione
dell’anagrafe apistica nazionale, in attuazione dell’articolo 5 del decreto 4 dicembre 2009;

f) con Decreto Dirigenziale Regionale (52.04.00) n. 230 del 14 luglio 2015 la Direzione Generale
per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale -  UOD
Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria ha istituito il nodo regionale della Banca Dati Apistica
Nazionale, denominato Banca Dati Apistica Regionale (BDA_R);

g) la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con Decreto (52.06.00) n.
11 del  9 febbraio 2015 ha definito  le procedure regionali  per dare attuazione al  Programma
italiano  per  il  miglioramento  della  produzione  e  della  commercializzazione  dei  prodotti
dell'apicoltura;

h) con Delibera della Giunta Regionale n. 172 del 26 aprile 2016 ad oggetto Decreto del Ministero
delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  n.  2173  del  25  marzo  2016 - Approvazione
Sottoprogramma Apicolo della Regione Campania per il triennio 2017/2019 è stato approvato il
Sottoprogramma  apicolo della Regione Campania, con le misure, le azioni e le sottoazioni da
realizzare per il triennio 2017/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



i) la  Commissione  Europea  con  Decisione  di  Esecuzione  (UE)  2016/1102  del  5  luglio  2016,
notificata allo Stato italiano con il numero C(2016) 4133, ha approvato i Programmi Nazionali volti
a migliorare la produzione e la commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura, presentati dagli
Stati membri a norma del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per gli
anni  apistici  2017,  2018  e  2019,  determinando  altresì  il  relativo  massimale  del  contributo
dell’Unione, le cui fasi di attuazione volgono al termine con l’anno apistico 2019;

j) il Programma Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura usufruisce di finanziamenti
pubblici, per il 50% a carico del FEAGA, conformemente al disposto dell’articolo 55, paragrafo 2,
del Regolamento (UE) n. 1308/2013 e per il restante 50% a carico del Fondo di Rotazione di cui
alla legge 16 aprile 1987, n. 183;

k) il Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo (Mipaaft) con propria nota n.
0000510 del 25 gennaio 2019 ad oggetto Programma nazionale triennale apistico 2020-2022 ha
diramato le Linee guida per la predisposizione dei sottoprogrammi previsti all’art. 3.1 del D.M. 25
marzo 2016.

CONSIDERATO che

a) con l’anno apistico 2019 la validità temporale del sottoprogramma per il triennio 2017/2019, di cui
alla Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 172 del 26 aprile 2016, giunge alla sua
naturale scadenza e, pertanto, è necessario procedere alla predisposizione e definizione di un
nuovo  sottoprogramma  che  comprenda  le  iniziare  da  attuare  in  Campania  a  sostegno
dell’apicoltura,  con i  fondi  FEAGA di cui  al  Regolamento (UE) n.  1308/2013, per il  prossimo
triennio 2020-2022;

b) la Direzione generale per le politiche agricole alimentari e forestali ha predisposto il documento
denominato  “Sottoprogramma apistico della Regione Campania per il  triennio 2020-2022”  nel
quale  sono  indicate,  per  ciascun  anno  del  triennio,  le  iniziative  da  realizzare  nell’ambito  di
ciascuna  misura,  azione  e  sottoazione  con  la  ripartizione  della  spesa  a  carico  dell’Unione
europea  e  dello  Stato  per  quanto  riguarda  la  quota  pubblica  e  a  carico  dei  privati,  laddove
prevista, in conformità all’art. 3 del D.M. 25 marzo 2016, n. 2173;

RITENUTO

a) di dover approvare il suddetto documento allegato alla presente deliberazione (allegato A), di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, denominato “Sottoprogramma apistico della Regione
Campania per il triennio 2020-2022” nel quale sono indicate, per ciascun anno del triennio, le
iniziative  da  realizzare  a  sostegno  dell’apicoltura  relativamente  ai fondi  FEAGA  di  cui  al
Regolamento (UE) n. 1308/2013;

b) di dover demandare, in conformità a quanto previsto con la precedente delibera n. 172/2016, alla
Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  l’esecuzione  di  tutti  gli
adempimenti necessari per dare piena e completa attuazione al “Sottoprogramma apistico della
Regione Campania  per  il  triennio  2020-2022”  ivi  compreso l’individuazione dei  beneficiari,  le
eventuali modifiche delle misure, azioni e sottoazioni e le rimodulazioni del piano finanziario in
relazione alle risorse assegnate, al fine di:

 b1 utilizzare,  fermo  restando  l'importo  complessivo  del  contributo  assegnato  al
sottoprogramma  della  Regione  Campania,  eventuali  economie,  a  seguito  di
autorizzazione da parte del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e del
Turismo, ove prevista;

 b2  utilizzare ulteriori eventuali risorse finanziarie che dovessero rendersi disponibili per la
realizzazione del sottoprogramma medesimo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



PROPONE e la Giunta, in conformità e a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo

1. di  approvare il  documento allegato alla presente deliberazione (allegato A),  di  cui  costituisce
parte integrante e sostanziale, denominato “Sottoprogramma apistico della Regione Campania
per il triennio 2020-2022” nel quale sono indicate, per ciascun anno del triennio, le iniziative da
realizzare nell’ambito di ciascuna misura, azione e sottoazione con la ripartizione della prevista
spesa a carico dell’Unione europea e dello Stato per quanto riguarda la quota pubblica e a carico
dei privati, laddove prevista;

2. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50.07.00)
gli adempimenti necessari per dare piena e completa attuazione al sottoprogramma allegato alla
presente deliberazione ivi compreso l’individuazione dei beneficiari, le eventuali modifiche delle
misure,  azioni  e  sottoazioni  e  le  rimodulazioni  del  piano  finanziario  in  relazione  alle  risorse
assegnate annualmente da parte del Mipaaft, al fine di:

2.1. utilizzare, fermo restando l'importo complessivo del contributo assegnato al sottoprogramma
della Regione Campania, eventuali economie, a seguito di autorizzazione da parte del Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e del Turismo, ove prevista;

2.2.  utilizzare  ulteriori  eventuali  risorse  finanziarie  che  dovessero  rendersi  disponibili  per  la
realizzazione del sottoprogramma medesimo;

3. di trasmettere il presente provvedimento:

- al Ministero delle politiche agricole alimentari e del turismo;

- alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50.07.00); 

- alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale (50.04.00);

- al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019


	BURC n. 12 del  4 Marzo 2019

